

Số: /KH-UBND

Tân Dĩnh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn xã Tân Dĩnh, tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27/03/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 (sau đây viết tắt là Luật PCMT). UBND xã Tân Dĩnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng, lớp Nhân dân nội dung của Luật PCMT năm 2025. Trọng tâm là những điểm mới của Luật PCMT năm 2025 so với Luật năm 2021. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thi hành Luật PCMT năm 2025 từ đó góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường lành mạnh góp phần phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện, thời gian hoàn thành và trách nhiệm thực hiện của cá nhân, tập thể theo phương châm “Sáu rõ” là rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian và rõ kết quả.

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia, phối hợp thực hiện phải tích cực, chủ động thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng.

4. Quá trình triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hiệu quả nghiêm túc, quyết liệt từ xã đến thôn có sự phối hợp chặt chẽ, đảm bảo mục tiêu, lộ trình đề ra.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. **Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.**

- Công an xã chủ trì tổ chức các hội nghị quán triệt, triển khai Luật PCMT năm 2025 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, người lao động thuộc các cơ quan, đoàn thể của xã. Tổ chức tập huấn nhằm nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn;

nội dung tập trung vào cách nhận biết, tác hại của ma túy nhất là các dạng ma túy mới, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng phạm tội về ma túy; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 và xây dựng xã, phường không ma túy.

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản Luật PCMT năm 2025 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên trang thông tin điện tử của UBND xã và các đơn vị để cán bộ, Đảng viên và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng; tích cực tuyên truyền Luật PCMT năm 2025 và các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành; đa dạng các hình thức, nhất là trên không gian mạng; trú trọng đối với các đối tượng dễ bị lôi kéo như học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên...

- Phòng Văn hoá xã hội chỉ đạo Đài truyền thanh thường xuyên phát thanh, tuyên truyền Luật PCMT năm 2025 trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Các trường học phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCMT trong các cơ sở giáo dục; chủ động đưa nội dung PCMT trong dạy nội khoá học.

- Trạm Y tế phân công cán bộ tham gia tập huấn chuyên môn thực hiện Luật PCMT năm 2025; chủ động các biện pháp can thiệp, các dịch vụ hỗ trợ y tế, tâm lý cho người nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Ủy ban MTTQ, các cơ quan, doanh nghiệp, Trưởng các thôn trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý chủ động tổ chức triển khai phổ biến Luật PCMT năm 2025 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

*Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.*

## **2. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.**

- Các cơ quan, ban ngành theo chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ được giao tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật PCMT; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật PCMT năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Phân công nhiệm vụ: Công an xã (chủ trì), các Phòng thuộc UBND xã, Ủy ban MTTQ xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **3. Tham gia góp ý xây dựng văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật.**

- Đơn vị chủ trì: Công an xã; Trạm Y tế xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của cơ quan có thẩm quyền lấy ý kiến góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, Văn phòng HĐND và UBND tổng hợp tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định khác có liên quan.

3. Các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, có trách nhiệm lập dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch và báo cáo trình Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng của mình, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả các công việc được giao. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã*) để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai, thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định hướng dẫn./.

Quá trình thực hiện Kế hoạch có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã*) để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng PC04 – Công an tỉnh (để b/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã
- Các Phó CTUBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;
- Lưu: VT, CAX.

#### **CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Minh**